2

Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.10.2021                                                                                               №1123

О внесении изменений

в постановление Администрации

города Ханты-Мансийска

от 30.10.2013 №1385

«Об утверждении муниципальной

программы «Обеспечение

доступным и комфортным жильем

жителей города Ханты-Мансийска»

С целью приведения муниципальных правовых актов города              Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 30.10.2013 №1385 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города          Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин

Приложение

к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска

от 04.10.2021 №1123
Изменения
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 30.10.2013 №1385 об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей
города Ханты-Мансийска»
Внести в приложение 1 к постановлению Администрации города Ханты-Мансийска от 30.10.2013 №1385 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города Ханты-Мансийска» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:

1.В паспорте муниципальной программы строку «Целевые показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«

	Целевые показатели муниципальной программы
	Увеличение количества семей, улучшивших жилищные условия, с 2623 до 3936 семей;

увеличение доли многодетных семей, улучшивших жилищные условия, в общей численности многодетных семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, с 42,4 до 68,6%;

увеличение доли молодых семей, улучшивших жилищные условия, в общей численности семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, с 56,2 до 99,7%;

увеличение доли инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, улучшивших жилищные условия, в общей численности инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий,                  с 60,3 до 114,1%;

увеличение доли семей, улучшивших свои жилищные условия, в общей численности семей, состоящих             на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, с 76,1 до 118%;

сохранение количества квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда                        на уровне 3000 кв. м ежегодно;
сохранение количества граждан, расселенных                   из непригодного для проживания жилищного фонда, на уровне 200 человек ежегодно;
увеличение количества сформированных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, с 690 до 760 штук;

увеличение количества предоставленных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, отвечающих требованиям, установленным региональными градостроительными нормативами, гражданам, относящимся к категориям, указанным в пункте 1 статьи 7.4 Закона                        Ханты-Мансийского автономного округа – Югры             «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», состоящим на учете для получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства, с 690 до 760 штук;

увеличение количества предоставленных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, отвечающих требованиям, установленным региональными градостроительными нормативами, гражданам, имеющим трех и более детей, из общего числа граждан, относящихся                       к категориям, указанным в пункте 1 статьи 7.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры             «О регулировании отдельных жилищных отношений в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», состоящих на учете для получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства, с 380 до 415 штук

».

2.Таблицу 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«

Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы

	№ пока-зате-ля
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель
на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя
на дату окончания реализации муниципальной программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Количество семей, улучшивших жилищные условия (семей) <1> <*>
	2623
	3336
	3436
	3536
	3636
	3736
	3836
	3936
	3936

	2.
	Доля многодетных семей, улучшивших жилищные условия,
в общей численности семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (%) <2>
	42,4
	47
	50,6
	54,2
	57,8
	61,4
	65
	68,6
	68,6

	3.
	Доля молодых семей, улучшивших жилищные условия, в общей численности семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (%) <3>
	56,2
	62,5
	68,7
	74,9
	81,1
	87,3
	93,5
	99,7
	99,7

	4.
	Доля инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, улучшивших жилищные условия, в общей численности инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий (%) <4>
	60,3
	75,7
	82,1
	88,5
	94,9
	101,3
	107,7
	114,1
	114,1

	5.
	Доля семей, улучшивших свои жилищные условия, в общей численности семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (%) <5>
	76,1
	94
	98
	102
	106
	110
	114
	118
	118

	6.
	Количество квадратных метров расселенного непригодного
для проживания жилищного фонда (кв.м) <6>
	8984
	7132
	7000
	3000
	3000
	3000
	3000
	3000
	38116

	7.
	Количество граждан, расселенных из непригодного
для проживания жилищного фонда (человек) <7>
	200
	0
	0
	200
	200
	200
	200
	200
	1200

	8.
	Количество земельных участков, сформированных
для индивидуального жилищного строительства (штук) <7>
	690
	700
	710
	720
	730
	740
	750
	760
	760

	9.
	Количество предоставленных земельных участков для индивидуального жилищного строительства, отвечающих требованиям, установленным региональными градостроительными нормативами, гражданам, относящимся
к категориям, указанным в пункте 1 статьи 7.4 Закона
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«О регулировании отдельных жилищных отношений
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», состоящим
на учете для получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства (штук) <8>
	690
	700
	710
	720
	730
	740
	750
	760
	760

	10.
	Количество предоставленных земельных участков
для индивидуального жилищного строительства, отвечающих требованиям, установленным региональными градостроительными нормативами, гражданам, имеющим трех
и более детей, из общего числа граждан, относящихся
к категориям, указанным в пункте 1 статьи 7.4 Закона
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«О регулировании отдельных жилищных отношений
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», состоящих
на учете для получения земельного участка для индивидуального жилищного строительства (штук) <9>
	380
	385
	390
	395
	400
	405
	410
	415
	415

».

3.Примечание к таблице 1 муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«<*> Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
<1> Значение показателя определяется по данным жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска ежегодно нарастающим итогом от базового показателя на начало реализации муниципальной программы.

<2> Значение показателя определяется ежемесячно, рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]МСгод*100%

ДМС=

Омс

, где:

ДМС – доля многодетных семей, улучшивших жилищные условия, в общей численности семей, состоящих на учете                    в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

МСгод – количество многодетных семей, улучшивших жилищные условия за отчетный год, из общей численности семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

Омс – общая численность многодетных семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

<3> Значение показателя определяется ежемесячно, рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]Омсгод*100%

Умсгод=Умсбаз+

Омс

, где:

Умсгод – доля молодых семей, улучшивших в отчетном году жилищные условия, из общего числа молодых семей состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

Умсбаз – базовый показатель – доля молодых семей, улучшивших жилищные условия, из общего числа молодых семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, на начало реализации программы;

Омсгод – количество молодых семей, улучшивших жилищные условия за отчетный год, из общего числа семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

Омс – общая численность молодых семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на начало реализации программы.

<4> Показатель определяется ежемесячно, рассчитывается по формуле:

[image: image3.wmf]ДИгод*100%

ДИ=

Ои

, где:

ДИ – доля инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, улучшивших жилищные условия, в общей численности инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;

ДИгод – количество инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, улучшивших жилищные условия за отчетный год,                  в общей численности инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, состоящих на учете в качестве нуждающихся                             в улучшении жилищных условий;

Ои – общая численность инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, состоящих на учете в качестве нуждающихся                   в улучшении жилищных условий.

<5> Показатель определяется ежемесячно, рассчитывается по формуле:

[image: image4.wmf]КСгод*100%

ДС=

Очс

, где:

ДС – доля семей, улучшивших свои жилищные условия, в общей численности семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

КСгод – количество семей, улучшивших свои жилищные условия за отчетный год, в общей численности семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

Очс – общая численность семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

<6> Определяется ежемесячно нарастающим итогом с начала года по данным жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска.

<7> Определяется ежемесячно нарастающим итогом с начала года по данным жилищного управления Департамента муниципальной собственности Администрации города Ханты-Мансийска.

<8> Показатель определяется как количество фактически сформированных земельных участков для индивидуального жилищного строительства на основании данных земельного управления Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска. Мониторинг достижения показателя осуществляется ежемесячно нарастающим итогом с начала года.

<9> Показатель определяется как количество сформированных земельных участков для индивидуального жилищного строительства на основании данных земельного управления Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска. Мониторинг достижения показателя осуществляется ежемесячно нарастающим итогом с начала года.

<10> Показатель определяется как количество предоставленных земельных участков для индивидуального жилищного строительства на основании данных земельного управления Департамента градостроительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска. Мониторинг достижения показателя осуществляется ежемесячно нарастающим итогом с начала года.».

4.В таблицу 2 муниципальной программы внести следующие изменения:

4.1.В столбце 2 строки 1 цифры «(1, 2, 4, 5)» заменить цифрами «(1, 2, 4, 5, 7)».

4.2.В столбце 2 строки 5 цифры «(6, 7, 8)» заменить цифрами «(6, 8, 9)».